TÍTULO II

DE LAS ACUSACIONES Y DE LAS
INSCRIPCIONES

1.- POMPONIO; *Comentarios a Sabino, libro I.*- A la mujer no le es permitido acusar a persona alguna en juicio público, a no ser que persiga la muerte de sus ascendientes y de sus descendientes, del patrono y de la patrona, y del hijo o de la hija, del nieto o de la nieta, de éstos.

2.- PAPINIANO; *De los Adulterios, libro I.*- Por ciertas causas se les concedió a las mujeres la acusación pública, por ejemplo, si persiguieran la muerte de aquellos o de aquellas contra quienes no prestan contra su voluntad por virtud de la ley de los juicios públicos testimonio; lo mismo estableció el Senado también respecto a la ley Cornelia sobre testamentos. Mas también se les permitió a las mujeres formular en juicio público acusación sobre el testamento de un liberto paterno o materno.

§ 1.- Se les permitió a los pupilos que en virtud de consejo de sus tutores persiguieran la muerte de su

lege autem testamentaria nam de patris quidem testamento pupillis agere Divus Vespasianus permisit: sed quasi non exhibeantur tabulae, per interdictum possunt experiri.

3.- PAULUS; *libro III, de Adulteriis*.- Libellorum inscriptionis conceptio talis est: Consul et dies. apud illum Praetorem vel Proconsulem Lucius Titius professus est se Maeviam lege Iulia de adulteriis ream deferre, quod dicat eam cum Caio Seio in civitate illa, domo illius, mense illo, Consulibus illis adulterium commisso. Utique enim et locus designandus est, in quo adulterium commissum est, et persona, cum qua admissum dicitur, et mensis: hoc enim lege Iulia publicorum cavetur et generaliter praecipitur omnibus, qui reum aliquem deferunt: neque autem diem neque horam invitus comprehendet.

§ 1.- Quodsi libelli inscriptionum legitime ordinati non fuerint, rei nomen aboletur et ex integro repetendi reum potestas fiet.

§ 2.- Item subscribere debet is qui dat libellos se professum esse, vel alius pro eo, si litteras nesciat.

§ 3.- Sed et si aliud crimen obiciat, veluti quod domum suam praebuit, ut stuprum mater familias pateretur, quod adulterum deprehensum dimiserit, quod pretium pro comperto stupro acceperit, et si quid simile, id ipsum libellis comprehendendum erit.

§ 4.- Si accusator decesserit aliave quae causa ei impedit erit, quo minus accusare possit, et si quid simile, nomen rei aboletur postulante reo: idque et

guardians, to institute a prosecution for the death of their father, just as a female ward is allowed to institute one for the death of her grandfather, since the Divine Vespasian permitted wards to bring suit with reference to the will of their father; but they could proceed by means of the interdict just as if the will had not been produced.